やな がわ

簗川ダムだより №２８

あら ひ しょう めぐ もり きず ろ まん みずうみ

新たなる飛翔、恵みの杜に築く浪漫の湖
平成２７年１月

発行 盛岡広域振興局土木部簗川ダム建設事務所

ダム本体工事の契約を結びました！！ダム本体工事の契約を結びました！！ダム本体工事の契約を結びました！！ダム本体工事の契約を結びました！！

岩手県は平成平成平成平成26262626年年年年12121212月月月月10101010日日日日に清水建設清水建設清水建設清水建設㈱㈱㈱㈱・・・・㈱㈱㈱㈱鴻池組鴻池組鴻池組鴻池組・・・・㈱㈱㈱㈱平野組特定共同企業体平野組特定共同企業体平野組特定共同企業体平野組特定共同企業体とダムダムダムダム本体本体本体本体

工事工事工事工事のののの契約契約契約契約をををを結結結結びましたびましたびましたびました。

昭和53年の予備調査着手から36年が経過し、ついに本体工事に着手することとなりました。

これもひとえに、地権者の皆様をはじめ、関係者各位の御理解、御協力のおかげであり、

心から感謝申し上げます。

工事工事工事工事のののの完成完成完成完成はははは6年後の平成平成平成平成33333333年年年年3333月月月月をををを予定予定予定予定しております。

現在は、工事の準備ための施工計画策定等、各種の協議を進めている状況です。今後の工

事の情報については、簗川ダムだよりで概要をお知らせしていきます。

引き続き、簗川ダム建設に御理解と御協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

ダム本体工事のながれダム本体工事のながれダム本体工事のながれダム本体工事のながれ

簗川ダム完成予想図

工事用道路

転流工

基礎掘削

堤体コンク
リート打設

おおまかな工事の流れは次のとおりです

川を切替え、ダム工

事の現場を乾いた状態

にします

ダムの基礎となる岩盤が

露出するまで表土を掘削し

て取り除きます

試験湛水

完成

ダム本体や貯水池の安全

性を確認するために試験的

に水を貯めます

転流工については
次のページで説明

します

⇒H27年度予定

⇒H27年度予定

⇒H28年度予定

⇒H29～H31年度予定

⇒H32年10月頃予定

⇒H33年3月予定

詳細の情報をお求めの方はホームページでも
ご覧になれます。（「岩手県－簗川ダム建設
事務所」と検索。）

これからも定期的に皆様方に情報を発信し
てまいりますので、ご意見やご要望をお寄せ
ください。
〒020-0817 盛岡市東中野字沢田94-1
TEL019-652-8821

※受付:月～金 8:30～17:１５
FAX019-652-8822
E-mail：BA0011@pref.iwate.jp

簗川ダム付替県道が簗川ダム付替県道が簗川ダム付替県道が簗川ダム付替県道が3333月に全線供用開始します！！月に全線供用開始します！！月に全線供用開始します！！月に全線供用開始します！！

現在通行して

いるルート

３月上旬から

のルート

至 盛岡

至 根田茂

当事務所が事業を進めてきました主要地方道盛岡大迫東和線

「簗川工区」について、3月上旬に全線供用（一部未舗装で砂利道

の状態）することとしました。

なお、供用後も工事のため、交通規制が5月上旬まで続く予定と

なっております。

道路をご利用になられる皆様には、引き続きご不便をお掛けいた

しますが、工事中は、誘導員や信号の指示に従い十分注意して通

行してくださいますようよろしくお願いいたします。

簗川ダム建設事務所 位置図

ダム工事の現場を乾いた状態にするため、川の流れを切り替える工事のことを転流工とい

います。

簗川ダムでは、川岸にトンネルを掘り、川の水をトンネルに流して川の流れを切替えます。

切替

ダム工事現場

②簗川を堰

止めます

④ダム工事現場を乾

いた状態にします

①簗川の川岸にトンネルを掘り

ます

③川の水

をトンネ

ルに流し

ます

簗川

トンネル

ダム工事現場

簗川

トンネル

※川を上から見た図

転流工とは転流工とは転流工とは転流工とは

※川を上から見た図

完成済み(現在

通行している

ルート）